重庆燃气集团股份有限公司 独立董事关于第三届董事会第二次 会议相关议案的独立意见

本人作为重庆燃气集团股份有限公司(以下称"公司")独立董事,根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《中华人民共和国公司法》、《重庆燃气集团股份有限公司章程》、《重庆燃气集团股份有限公司独立董事制度》的相关规定,在审议第三届董事会第二次会议相关议案时,发表独立意见如下:

一、2018年度内部控制的评价报告

我们认为:目前,公司已建立了较为健全的内部控制体系,各项内部控制制度符合有关法律法规的要求,适合当前公司经营管理实际情况需要,并能得到有效执行。我们同意《2018年度内部控制的评价报告》中的相关结论。

二、关于制定《重庆燃气集团股份有限公司 2018-2020 三年股东分红回报规划》的议案

我们认为:公司制定的《重庆燃气集团股份有限公司 2018-2020 三年股东分红回报规划》符合中国证券监督管理 委员会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通 知》(证监发[2012]37号)、《上市公司监管指引第3号——上 市公司现金分红》(证监会公告[2013]43号)《上海证券交易 所上市公司现金分红指引》等法律法规和公司《章程》的要求,进一步增强了公司利润分配的透明度,该规划在保证公司正常经营发展的前提下,既实现对投资者的合理投资回报又兼顾公司的可持续性发展,能够保持公司利润分配政策的连续性和稳定性。同意公司制定的 2018-2020 三年股东分红回报规划。

三、关于2018年度利润分配的预案

我们认为:公司 2018 年度利润分配预案符合公司《章程》和公司《2018-2020 三年股东分红回报规划》的规定;公司 2018 年度利润分配预案符合公司实际情况,既综合考虑了公司资本性开支及流动资金需求等因素,又体现了对投资者的合理回报。我们同意本次利润分配预案。

四、关于与重庆市能源投资集团财务有限公司持续关联交易的议案

- 1.财务公司作为一家经中国银行业监督管理委员会批准的规范性非银行金融机构,在其经营范围内为本公司及下属子分公司提供金融服务符合国家有关法律法规的规定。
- 2. 双方拟对已签署的《金融服务协议》自动延期一年, 遵循平等自愿的原则,不存在损害公司及中小股东利益的情 形,不影响公司独立性。
- 3.公司制定的《重庆燃气集团股份有限公司与重庆能源 投资集团财务有限公司发生存款业务风险应急处置预案》,

能够有效防范、及时控制和化解公司在财务公司的资金风险,维护资金安全。

- 4.董事会对本关联交易事项表决时,关联董事回避,符 合有关法律法规要求。我们同意本关联交易事项。
- 五、关于与重庆市能源投资集团有限公司 2018 年日常 关联交易执行情况及 2019 年日常关联交易预计情况的议案
- 1.公司与重庆能源的日常关联交易主要为控股子公司重庆中梁山渝能燃气有限公司向中梁山煤电气采购煤层气事项,该关联交易行为属于消除同业竞争后产生的必要的交易事项,煤层气本身也是对公司气源的一种补充,关联交易定价遵照市场协商确定交易价格,该项关联交易符合全体股东利益。
- 2.公司与重庆能源下属企业之间发生的日常关联交易, 是为了满足公司正常经营所需,不会损害本公司及其他非关 联股东利益,不会对公司的持续经营能力和独立性产生不良 影响。
- 3. 董事会对本关联交易事项表决时,关联董事回避,符 合有关法律法规要求。我们同意上述关联交易事项。

六、关于与华润燃气(中国)投资有限公司 2018 年日常关联交易执行情况及 2019 年日常关联交易预计情况的议案

1.公司与华润燃气的日常关联交易主要为与华润郑州工

程和成都华润工程等发生的工程施工业务,该项关联交易属于公开招标所导致的关联交易,该交易不会损害本公司及其他非关联股东利益。

2. 董事会对本关联交易事项表决时,关联董事回避,符合有关法律法规要求。我们同意本关联交易事项。

七、关于公司董事、监事、高级管理人员 2018 年度薪酬情况及 2019 年度薪酬预算总额的议案

我们认为:公司董事、高级管理人员 2018 年度薪酬情况及 2019 年度薪酬预算总额符合公司薪酬管理制度的规定,决策程序符合《公司法》、《公司章程》等相关法律、法规的规定。我们同意本议案。

八、关于会计政策变更的议案

公司本次对会计政策的调整,是根据中国财政部新修订的制度要求做出的,符合财政部的相关规定。董事会对该事项的表决程序符合相关法律、法规和《公司章程》的规定,没有损害公司及中小股东的利益,我们同意公司本次会计政策变更。

二〇一九年三月二十八日

(独立董事签字见下页)



(此页无正文,为重庆燃气集团股份有限公司第三届董事会 第二次会议独立董事意见签字页)

职务	独立董事	独立董事	独立董事	独立董事
姓名	贾朝茂	林晋	王洪	王海兵
签名	爱纳或	ATT	Alla,	凌翔美"